

THIS ENDORSEMENT CHANGES THE POLICY. PLEASE READ IT CAREFULLY.

TEXAS @VANTAGE FOR GENERAL LIABILITY TECHNOLOGY COMPANIES

This endorsement modifies insurance provided under the following:

COMMERCIAL GENERAL LIABILITY COVERAGE FORM

The following schedule lists the coverage extensions provided by this endorsement. Refer to the individual provisions to determine the extent of your coverage.

SCHEDULE OF COVERAGE EXTENSIONS	
<ol style="list-style-type: none"> 1. Additional Insured – Broad Form Vendors 2. Additional Insured – by Contract, Agreement or Permit relating to: <ul style="list-style-type: none"> ○ Work performed by you ○ Premises you own, rent, lease or occupy ○ Equipment you lease 3. Aggregate Limit Per Location 4. Blanket Waiver of Subrogation 5. Bodily Injury Redefined – Mental Anguish 6. Broadened Named Insured 7. Broadened Property Damage <ul style="list-style-type: none"> ○ Borrowed Equipment ○ Customers' Goods ○ Use of Elevators 	<ol style="list-style-type: none"> 8. Coverage Territory – Worldwide 9. Duties in Event of Occurrence, Claim or Suit 10. Expected or Intended Injury (PD) 11. Medical Payments 12. Newly Acquired or Formed Organizations 13. Non-Owned Watercraft 14. Personal and Advertising Injury 15. Product Recall Expense 16. Supplementary Payments Increased Limits

1. ADDITIONAL INSURED – BROAD FORM VENDORS

Section II – Who Is An Insured is amended to include as an additional insured any person(s) or organization(s) (referred to below as vendor) with whom you agreed in a written contract or agreement to provide insurance, but only with respect to "bodily injury" or "property damage" arising out of "your products" which are distributed or sold in the regular course of the vendor's business, subject to the following additional exclusions:

a. This provision 1. does not apply to:

- (1) "Bodily injury" or "property damage" for which the vendor is obligated to pay damages by reason of the assumption of liability in a contract or agreement. This exclusion does not apply to liability for damages that the vendor would have in the absence of the contract or agreement;
- (2) Any express warranty unauthorized by you;
- (3) Any physical or chemical change in the product made intentionally by the vendor;
- (4) Repackaging, except when unpacked solely for the purpose of inspection, demonstration, testing or the substitution of parts under instructions from the manufacturer, and then repackaged in the original container;
- (5) Any failure to make such inspections, adjustments, tests or servicing as the vendor has agreed to make or normally undertakes to make in the usual course of business, in connection with the distribution or sale of the products;
- (6) Demonstration, installation, servicing or repair operations, except such operations performed at the vendor's premises in connection with the sale of the product;
- (7) Products which, after distribution or sale by you, have been labeled or relabeled or used as a container, part or ingredient of any other thing or substance by or for the vendor; or
- (8) "Bodily injury" or "property damage" arising out of the sole negligence of the vendor for its own acts or omissions or those of its employees or anyone else acting on its behalf. However, this exclusion does not apply to:
 - (a) The exceptions contained in Subparagraphs 4. or 6.; or

(b) Such inspections, adjustments, tests or servicing as the vendor has agreed to make or normally undertakes to make in the usual course of business, in connection with the distribution or sale of the products.

(9) Any person or organization if the "products-completed operations hazard" is excluded either by the provisions of the Coverage Form or by endorsement.

b. This insurance does not apply to any insured person or organization, from whom you have acquired such products, or any ingredient, part or container, entering into, accompanying or containing such products.

2. ADDITIONAL INSURED – CONTRACT, AGREEMENT OR PERMIT

a. Section II – Who Is An Insured is amended to include as an additional insured any person(s) or organization(s) with whom you agreed in a written contract, written agreement or permit to provide insurance such as is afforded under this Coverage Part, but only with respect to liability for "bodily injury", "property damage" or "personal and advertising injury" caused, in whole or in part, by your acts or omissions or the acts or omissions of those acting on your behalf:

1. In the performance of "your work" for the additional insured(s) at the location designated in the contract, agreement or permit; or
2. In the maintenance, operation or use of equipment leased to you by such person(s) or organization(s), or
3. In connection with premises you own, rent, lease or occupy.

This insurance applies on a primary or primary and non-contributory basis if that is required in writing by the contract, agreement or permit.

b. The insurance provided to the additional insured herein is limited. This insurance does not apply:

1. Unless
 - (a) the written contract, agreement or permit is currently in effect or becomes effective during the term of this policy; and
 - (b) the contract or agreement was executed or permit issued prior to the "bodily injury", "property damage", or "personal and advertising injury";
2. To any person or organization included as an insured under the Additional Insured - Broad Form Vendors provision of this endorsement;
3. To any person or organization included as an insured by an endorsement issued by us and made part of this Coverage Part;
4. To any person or organization if the "bodily injury", "property damage", or "personal and advertising injury" arises out of the rendering of or failure to render any professional architectural, engineering or surveying services by or for you including:
 - (a) The preparing, approving, or failing to prepare or approve, maps, shop drawings, opinions, reports, surveys, field orders, change orders or drawings and specifications; or
 - (b) Supervisory, inspection, architectural or engineering activities.
5. To any:
 - (a) Lessor of equipment after the equipment lease expires; or
 - (b) Owners or other interests from whom land has been leased; or
 - (c) Managers or lessors of premises if:
 - (1) The "occurrence" takes place after you cease to be a tenant in that premises; or
 - (2) The "bodily injury", "property damage", "personal and advertising injury" arises out of structural alterations, new construction or demolition operations performed by or on behalf of the manager or lessor.
6. To "bodily injury, or "property damage" occurring after:
 - (a) All work on the project (other than service, maintenance or repairs) to be performed by or on behalf of the additional insured at the site of the covered operations has been completed; or
 - (b) That portion of "your work" out of which the injury or damage arises has been put to its intended use by any person or organization other than another contractor or subcontractor engaged in performing operations for a principal as part of the same project.

- c. **Limits of Insurance** applicable to the additional insured are those specified in the contract, agreement or permit or in the Declarations of this policy, whichever is less, and fix the most we will pay regardless of the number of:
1. Insureds;
 2. Claims made or "suits" brought; or
 3. Persons or organizations making claims or bringing "suits".

These Limits of Insurance are inclusive of and not in addition to the Limits of Insurance shown in the Declarations.

3. AGGREGATE LIMIT PER LOCATION

a. Under **Section III – Limits of Insurance**, the General Aggregate Limit applies separately to each of your "locations" owned by or rented or leased to you.

b. Under **Section V – Definitions**, the following definition is added:

"Location" means premises involving the same or connecting lots, or premises whose connection is interrupted only by a street, roadway, waterway or right-of-way of a railroad.

4. BLANKET WAIVER OF SUBROGATION

Section IV – Transfer of Rights of Recovery Against Others to Us Condition is amended to add the following:

We will waive any right of recovery we may have against any person or organization because of payments we make for injury or damage arising out of your ongoing operations done under a written contract or agreement with that person or organization and included in "your work" or the "products-completed operations hazard". This waiver applies only to persons or organizations with whom you have a written contract, executed prior to the "bodily injury" or "property damage", that requires you to waive your rights of recovery.

5. BODILY INJURY REDEFINED – MENTAL ANGUISH

Under **Section V** the definition of "bodily injury" is replaced by the following:

"Bodily injury" means bodily injury, sickness, or disease sustained by a person, including mental anguish or death resulting from any of these at any time.

6. BROADENED NAMED INSURED

Section II – Who Is An Insured is amended to include as an insured the following:

Any organization which is a legally incorporated entity in which you own a financial interest of more than 50 percent of the voting stock on the effective date of this endorsement will be a Named Insured until the 180th day or the end of the policy period, whichever comes first, provided there is no other similar insurance available to that organization.

The insurance afforded herein does not apply to any entity which is also an insured under another policy or would be an insured under such policy but for its termination or the exhaustion of its limits of insurance.

7. BROADENED PROPERTY DAMAGE – BORROWED EQUIPMENT, CUSTOMERS' GOODS AND USE OF ELEVATORS

The insurance for "property damage" liability is subject to the following:

a. The **Damage To Property** exclusion under **Section I Coverage A** is amended as follows:

1. The exclusion for personal property in the care, custody or control of the insured does not apply to "property damage" to equipment you borrow while at a job site and provided it is not being used by anyone to perform operations at the time of loss.

2. The exclusions for

(a) Property loaned to you;

(b) Personal property in the care, custody or control of the insured; and

(c) That particular part of any property that must be restored, repaired or replaced because "your work" was incorrectly performed on it

do not apply to "property damage" to "customers' goods" while on your premises nor do they apply to "property damage" arising from the use of elevators at premises you own, rent, lease or occupy.

Subject to the Each Occurrence Limit, the most we will pay for "property damage" to "Customers' Goods" is \$25,000 per "occurrence".

- b. Under **Section V – Definitions**, the following definition is added:
"Customers' Goods" means goods of your customer on your premises for the purpose of being:
1. Repaired; or
 2. Used in your manufacturing process.
- c. The insurance afforded by this provision is excess over any other valid and collectible property insurance (including any deductible) available to the insured whether such insurance is primary, excess, contingent or on any other basis. Any payments by us will follow the Other Insurance – Excess provisions in the **COMMERCIAL GENERAL LIABILITY CONDITIONS**.

8. COVERAGE TERRITORY – WORLDWIDE

The definition of "coverage territory" is replaced by the following:

"Coverage territory" means anywhere. However, the insured's responsibility to pay damages must be determined in a settlement we agree to or in a "suit" on the merits brought within the United States of America (including its territories and possessions), Puerto Rico or Canada.

9. DUTIES IN THE EVENT OF OCCURRENCE, OFFENSE, CLAIM OR SUIT

Section IV – Duties In The Event Of Occurrence, Claim or Suit is amended by adding the following paragraphs:

- a. The requirements that you must

1. notify us of an "occurrence" offense, claim or "suit" and
2. send us documents concerning a claim or "suit"

apply only when such "accident" claim, "suit" or "loss" is known to:

1. You, if you are an individual;
2. A partner, if you are a partnership;
3. An executive officer of the corporation or insurance manager, if you are a corporation; or
4. A manager, if you are a limited liability company.

- b. The requirement that you must notify us as soon as practicable of an "occurrence" or an offense that may result in a claim does not apply if you report an "occurrence" to your workers compensation insurer which later develops into a liability claim for which coverage is provided by this policy. However, as soon as you have definite knowledge that the particular "occurrence" is a liability claim rather than a workers compensation claim, you must comply with the **Duties In The Event Of Occurrence, Offense, Claim Or Suit Condition**.

10. EXPECTED OR INTENDED INJURY (PROPERTY DAMAGE)

The **Expected Or Intended Injury** exclusion under **Coverage A Bodily Injury and Property Damage** is replaced by:

"Bodily injury" or "property damage" expected or intended from the standpoint of the insured. This exclusion does not apply to "bodily injury" or "property damage" resulting from the use of reasonable force to protect persons or property.

11. MEDICAL PAYMENTS - INCREASED LIMITS AND TIME PERIOD

- a. In the Insuring Agreement under **Coverage C Medical Payments**, the requirement that expenses are incurred and reported to us within one year of the date of the accident is changed to three years.
- b. The Medical Expense Limit is \$10,000 per person or the amount shown in the Declarations as the Medical Expense Limit, whichever is greater.
- c. This provision 11. does not apply if **Coverage C - Medical Payments** is otherwise excluded either by the provisions of the Coverage Form or by endorsement.

12. NEWLY FORMED OR ACQUIRED ORGANIZATIONS

Under **Section II – Who Is An Insured**, the time period limitation for newly acquired or formed organizations is replaced by:

Coverage under this provision is afforded only until the end of the current policy period.

13. NON-OWNED WATERCRAFT

- a. **Section II – Who Is An Insured** is amended to include as an insured for any watercraft that is covered by this policy, any person who, with your expressed or implied consent, either uses or is responsible for the use of a watercraft. However, no person or organization is an insured with respect to:

1. "Bodily injury" to a co-"employee" of the person operating the watercraft; or
 2. "Property damage" to property owned by, rented to, in the charge of or occupied by you or the employer of any person who is an insured under this provision.
- b. In the exception to the **Aircraft, Auto Or Watercraft** exclusion under **Coverage A Bodily Injury And Property Damage Liability**, the limitation on the length of a watercraft is increased to 51 feet.
 - c. The insurance afforded by this provision 13. is excess over any other valid and collectible insurance (including any deductible or Self Insured Retention) available to the insured, whether such insurance is primary, excess, contingent or on any other basis. Any payments by us will follow the **Other Insurance – Excess Insurance** provisions in the **COMMERCIAL GENERAL LIABILITY CONDITIONS**.

14. PERSONAL AND ADVERTISING INJURY

The following exclusions under the definition of "personal and advertising injury" are amended as follows:

a. Insureds In Media Type Businesses

"Personal and advertising injury" committed by an insured whose business is:

- (1) Advertising, broadcasting, publishing or telecasting; or
- (2) Designing or developing content of websites for others.

However, this exclusion does not apply to paragraphs 14 a., b. and c. of "personal and advertising injury" under the **Definitions Section**.

For the purposes of this exclusion, the placing of frames, borders or links, or advertising, for you or others is not by itself, considered the business of advertising, broadcasting, publishing or telecasting.

b. Electronic Chatrooms Or Bulletin Boards

"Personal and advertising injury" arising out of an electronic chatroom or bulletin board the insured hosts, owns, or maintains for others.

15. PRODUCT RECALL EXPENSE

- a. With respect to this Provision 15., the **Recall Of Products, Work Or Impaired Property** exclusion under **Coverage A Bodily Injury And Property Damage Liability** is deleted.
- b. The following is added to **Section III - Limits Of Insurance** section:
 1. The Limits of Insurance shown in the Product Recall Schedule and rules below fix the most we will pay regardless of the number of
 - (a) Insureds;
 - (b) "Covered recalls" initiated; or
 - (c) Number of "your products" recalled.
 2. The Product Recall Aggregate Limit is the most we will reimburse you for the sum of all "product recall expenses" incurred for all "covered recalls" initiated during the policy period.
 3. Subject to 2. above, the Each Product Recall Limit is the most we will reimburse you for the sum of all "product recall expenses" arising out of any one "covered recall" for the same defect or deficiency.

Products Recall Schedule	
	Limits of Insurance
Product Recall Aggregate Limit	\$50,000
Each Product Recall Limit	\$25,000

The Limits of Insurance for this coverage apply separately to each consecutive annual period and to any remaining period of less than 12 months, starting with the beginning of the policy period shown in the Declarations, unless the policy period is extended after issuance for an additional period of less than 12 months. In that case, the additional period will be deemed part of the last preceding period for the purposes of determining the Limits of Insurance.

c. The following is added to the **Duties In The Event Of Occurrence, Offense, Claim Or Suit** provision under **Section IV – Conditions**:

You must see to it that the following are done in the event of an actual or anticipated "covered recall" that may result in "product recall expense":

1. Give us prompt notice of any discovery or notification that "your product" must be withdrawn or recalled. Include a description of "your product" and the reason for the withdrawal or recall;
2. Cease any further release, shipment, consignment or any other method of distribution of like or similar products until it has been determined that all such products are free from defects that could be a cause of loss under this insurance;
3. As often as may be reasonably required, permit us to inspect "your product" that demonstrates the need for the "covered recall" and permit us to examine your books and records. Also permit us to take damaged and undamaged samples of "your products" for inspection, testing and analysis; and permit us to make copies from your books and records;
4. Send us a signed, sworn, proof of loss containing the information we requested to settle the claim. You must do this within 60 days after our request. We will supply you with the necessary forms; and
5. Permit us to examine any insured under oath, while not in the presence of any other insured and at such times as may reasonably be required, about any matter relating to this insurance or your claim, including an insured's books and records. In the event of an examination, an insured's answers must be signed.

d. The following definitions are added to the Definitions Section:

1. "Covered recall" means a recall made necessary because the insured or a government body has determined that a known or suspected defect, deficiency, inadequacy or dangerous condition in "your product" has resulted in or will result in "bodily injury" or "property damage".
2. "Product Recall Expense" means:

(a) The following necessary and reasonable expenses you incur exclusively for the purpose of recalling "your product":

- (1) For communications, including radio or television announcements or printed advertisements including stationery, envelopes and postage;
- (2) For shipping the recalled products from any purchaser, distributor or user to the place or places designated by you;
- (3) For remuneration paid to your regular "employees" for necessary overtime;
- (4) For hiring additional persons, other than your regular "employees";
- (5) Incurred by "employees", including transportation and accommodations;
- (6) To rent additional warehouse or storage space; or
- (7) For disposal of "your products", but only to the extent that specific methods of destruction other than those employed for trash discarding or disposal are required to avoid "bodily injury" or "property damage" as a result of such disposal, but

"product recall expenses" does not include costs of regaining your market share, goodwill, revenue or profit.

(b) "Product Recall Expense" does not include any expenses resulting from:

- (1) Failure of any product to accomplish its intended purpose;
- (2) Breach of warranties of fitness, quality, durability or performance;
- (3) Loss of customer approval, or any cost incurred to regain customer approval;
- (4) Redistribution or replacement of "your product" which has been recalled by like products or substitutes;
- (5) Caprice or whim of the insured;
- (6) A condition likely to cause loss of which any insured knew or had reason to know at the inception of this insurance; and
- (7) Recall of "your products" that have no known or suspected defect solely because a known or suspected defect in another of "your products" has been found

16. SUPPLEMENTARY PAYMENTS – INCREASED LIMITS

In the SUPPLEMENTARY PAYMENTS – Coverages A and B provision:

- a. The limit for the cost of bail bonds is amended to \$2,500; and
- b. The limit for reasonable expenses incurred by the "insured" is amended to \$500 a day.

